ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «КОСТРОМСКОЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ

ПРИКАЗ

01.03.2024                                         г. Кострома                                                 № 55-о

О проведении государственной итоговой аттестации в форме

демонстрационного экзамена в 2024 году

В целях организации проведения государственной итоговой аттестации в

2023-2024 учебном году в форме демонстрационного экзамена

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024 году государственную итоговую аттестацию в форме

демонстрационного экзамена в соответствии с графиком проведения (далее – ДЭ

ГИА):

1.1. в группах 21-МА-1 по профессии 23.01.17 Мастер по ремонту и

обслуживание автомобилей на профильном уровне;

1.2. в группе 21-ЭМ-1 по профессии 08.01.18 Электромонтажник

электрических сетей и электрооборудования на профильном уровне;

1.3. в группе 21-Э-1 по профессии 15.01.05 Сварщик (ручной и частично

механизированной сварки (наплавки) на профильном уровне;

1.4. в группе 21-Э-2 по профессии 15.01.05 Сварщик (ручной и частично

механизированной сварки (наплавки) на профильном уровне;

1.5. в группе 21-ОП-1 по профессии 15.01.32 Оператор станков с

программным управлением на базовом уровне;

1.6. в группе 21-ОПв по профессии 15.01.32 Оператор станков с

программным управлением на базовом уровне;

1.7. в группе 20-СП-1 по специальности 22.02.06 Сварочное производство

на базовом уровне;

1.8. в группе 20-СПз по специальности 22.02.06 Сварочное производство на

базовом уровне.

2. Создать рабочие группы:

3.1. по подготовке к проведению ДЭ ГИА по профессии 23.01.17 Мастер по

ремонту и обслуживание автомобилей в составе:

1) заведующий Боголепова Н.В.;

2) куратор демонстрационного экзамена Смирнов Д.Н.;

3) мастер п/о Беляев И.Н.;

4) мастер п/о Гулькин К.В.

5) преподаватель Гулькин М.В.;

6) начальник технического отдела Луговой Ю.А.

3.2. по подготовке к проведению ДЭ ГИА по профессии 08.01.18

Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования в составе:

1) заведующий Боголепова Н.В.;

2) куратор демонстрационного экзамена Смирнов Д.Н.;

3) мастер п/о Лебедев В.С.;

4) преподаватель Ильиных А.Б.;

5) начальник технического отдела Луговой Ю.А.

3.3. по подготовке к проведению ДЭ ГИА по профессии 15.01.05 Сварщик

(ручной и частично механизированной сварки (наплавки) в составе:

1) заведующий Боголепова Н.В.;

2) куратор демонстрационного экзамена Смирнов Д.Н.;

3) мастер п/о Сергеев М.А.;

4) мастер п/о Костерин А.Е.;

5) начальник технического отдела Луговой Ю.А.

3.4. по подготовке к проведению ДЭ ГИА по профессии 15.01.32 Оператор

станков с программным управлением в составе:

1) заведующий Боголепова Н.В.;

2) куратор демонстрационного экзамена Смирнов Д.Н.;

3) мастер п/о Холодов В.В.;

4) преподаватель Голубева Е.В.;

5) начальник технического отдела Луговой Ю.А.

3.5. по подготовке к проведению ДЭ ГИА по специальности 22.02.06

Сварочное производство в составе:

1) заведующий Боголепова Н.В.;

2) куратор демонстрационного экзамена Смирнов Д.Н.;

3) преподаватель Копейкина Н.В.

4) преподаватель Крулевская М.В.;

5) начальник технического отдела Луговой Ю.А.

3. Утвердить

4.1. план подготовки к демонстрационному экзамену (Приложение 1);

4.2. методики перевода баллов в оценку при проведении ГИА в форме

демонстрационного экзамена (Приложение 2).

4. Утвердить график проведения ГИА в форме демонстрационного экзамена

(Приложение 3).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

Герасимову Л.А.

6. С приказом ознакомить под роспись.

Директор                                                                                                       А.Н. Ипатов

Приложение 1

к приказу № 55-о

от 01.03.2024

План подготовки к проведению государственной итоговой аттестации в форме

демонстрационного экзамена

№,

п/п
Наименование

Срок

исполнения
Ответственный

1.  Рабочее совещание по подготовке и проведению ДЭ январь, март  Герасимова Л.А.

2.  Анализ количества обучающихся, принимающих участие

в ДЭ

до 01 февраля Герасимова Л.А.

Боголепова Н.В.

Смирнов Д.Н.

3.  Оформление документов обучающихся для участия в ДЭ,

в т.ч. согласий при проведении на профильном уровне

до 01 февраля Смирнов Д.Н.

4.  Актуализация локальных нормативных актов техникума

(приказы, Порядки, Положения), регламентирующих

порядок проведения ГИА в 2024 году в форме ДЭ

до 01 февраля Герасимова Л.А.

Смирнов Д.Н.

5.  Подготовка документов для обследования центров

проведения ДЭ

до 15 февраля;

до 15 мая

Смирнов Д.Н.

Сергеев М.А.

Ильиных А.Б.

Холодов В.С.

Копейкина Н.В.

6.  Обеспечение площадок необходимым оборудованием и

расходными материалами

до 15 февраля;

до 15 мая

и в течении

всего срока

проведения ДЭ

Луговой Ю.А.,

начальник

технического

отдела

7.  Согласование экспертов, обучение экспертов   до 15 февраля;

до 15 мая

Смирнов Д.Н.

8.  Обеспечение заполнения личных профилей обучающихся

и экспертов

до 15 февраля;

до 15 мая

Смирнов Д.Н.

9.  Ознакомление обучающихся с порядком проведения ДЭ

конкурсными заданиями

до 15 февраля;

до 15 мая

Боголепова Н.В.,

10.  Обеспечение работы экспертов на площадках проведения

ДЭ

в сроки,

установленные

графиками

проведения ДЭ

Боголепова Н.В.,

Смирнов Д.Н.

11.  Подготовка обучающихся к сдаче демонстрационного

экзамена

по отдельным

графикам

Гулькин К.В.

Гулькин М.В.

Беляев И.Н.

Сергеев М.А.

Костерин А.

Ильиных А.Б.

Холодов В.С.

Голубева Е.В.

Крулевская М.В

Копейкина Н.В.

12.  Утвердить график подготовки обучающихся к ДЭ до 15 февраля;

до 15 мая

Герасимова Л.А.

Боголепова Н.В.

13.  Подготовка площадки проведения ДЭ и установка

оборудования

с 15 февраля;

с 15 мая

Смирнов Д.Н.,

заведующие

мастерских,

кабинетов

14.  Проведение ДЭ  по отдельным

графикам

Смирнов Д.Н.

Приложение 2

к приказу № 55-о

от 01.03.2024

Методика перевода баллов в пятибальную оценку при проведении ГИА в

форме демонстрационного экзамена

Баллы за выполнение заданий демонстрационного экзамена выставляются в

соответствии с критериями оценивания для ДЭ профильного уровня в рамках ГИА,

приведенной в комплекте оценочной документации. Максимальный балл по ДЭ профильного

уровня в рамках ГИА – 80.

Баллы за выполнение заданий демонстрационного экзамена выставляются в

соответствии с критериями оценивания для ДЭ базового уровня в рамках ГИА, приведенной в

комплекте оценочной документации. Максимальный балл по ДЭ базового уровня в рамках ГИА

– 50.

Необходимо осуществить перевод полученного количества баллов в оценки «отлично»,

«хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно».

КОД 08.01.18-1-2024 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования

Оценка ГИА «2» «3» «4» «5»

Отношение полученного

количества баллов к

максимально возможному (в

процентах)

00,00% -19,99% 20,00% -39,99% 40,00%- 69,99% 70,00%-100,00%

Шкала баллов 0,00-15,99 16,00-31,99 32,00-55,99 56,00-80,00

КОД 15.01.05-1-2024 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки)

Оценка ГИА «2» «3» «4» «5»

Отношение полученного

количества баллов к

максимально возможному (в

процентах)

00,00% -19,99% 20,00% -39,99% 40,00%- 69,99% 70,00%-100,00%

Шкала баллов 0,00-15,99 16,00-31,99 32,00-55,99 56,00-80,00

КОД 23.01.17-1-2024 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей

Оценка ГИА «2» «3» «4» «5»

Отношение полученного

количества баллов к

максимально возможному (в

процентах)

00,00% -19,99% 20,00% -39,99% 40,00%- 69,99% 70,00%-100,00%

Шкала баллов 0,00-15,99 16,00-31,99 32,00-55,99 56,00-80,00

КОД 22.02.06-1-2024 Сварочное производство

Оценка ГИА «2» «3» «4» «5»

Отношение полученного

количества баллов к

максимально возможному (в

процентах)

00,00% -19,99% 20,00% -39,99% 40,00%- 69,99% 70,00%-100,00%

Шкала баллов 0,00-09,99 10,00-19,99 20,00-34,99 35,00-50,00

КОД 15.01.32-1-2024 Оператор станков с программным управлением

Оценка ГИА «2» «3» «4» «5»

Отношение полученного

количества баллов к

максимально возможному (в

процентах)

00,00% -19,99% 20,00% -39,99% 40,00%- 69,99% 70,00%-100,00%

Шкала баллов 0,00-09,99 10,00-19,99 20,00-34,99 35,00-50,00

Приложение 3

к приказу № 55-о

от 01.03.2024

График проведения ГИА в форме демонстрационного экзамена

id

Кол-во

рабочих

мест

Код про-

фессии/

специаль

ности

Наименование

профес-

сии/специальности

Уровень

ДЭ

(базовый,

проф.)

КОД ОМ

Номер

учебной

группы

Продолжи

тельность

ДЭ

Дата

начала ДЭ

(с-1)

Дата

окончания

ДЭ

Дата

начала ДЭ

в экз.

группе

Дата

окончания

ДЭ в

экз.группе

Кол-во

выпускник

ов (ГИА в

форме

ДЭ)

240450
1   15.01.32

Оператор станков с

программным

управлением

базовый

код

15.01.32-1-

2024

22-ОПв 2 ч. 30 мин. 16.03.2024 23.03.2024 18.03.2024 23.03.2024 17

241477 21-ОП-1 2 ч. 30 мин. 22.06.2024 28.06.2024 24.06.2024 28.06.2023 15

244081 5 08.01.18

Электромонтажник

электрических

сетей и

электрооборудован

ия

профильн

ый

код

08.01.18-1-

2024

21-ЭМ-1 3 ч. 15 мин. 18.06.2024 20.06.2024 19.06.2024 20.06.2024 18

244091
10 15.01.05

Сварщик (ручной и

частично

механизированной

сварки (наплавки))

профильн

ый

код

15.01.05-1-

2024

21-Э-1 3 ч. 30 мин. 26.06.2024 27.06.2024 27.06.2024 27.06.2024 15

244093 21-Э-2 3 ч. 30 мин. 24.06.2024 25.06.2024 25.06.2024 25.06.2024 16

244099
10 22.02.06

Сварочное

производство
базовый

код

22.02.06-1-

2024

20-СП-1 3 ч. 00 мин. 21.06.2024 22.06.2024 22.06.2024 22.06.2024 13

244100 20-СПз 3 ч. 00 мин. 19.06.2023 20.06.2023 20.06.2023 20.06.2023 11

244101 3 23.01.17

Мастер по ремонту

и обслуживанию

автомобилей

профильн

ый

код

23.01.17-1-

2024

21-МА-1 3 ч. 30 мин. 24.06.2024 28.06.2024 25.06.2024 28.06.2024 20